
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1347 DEL 15-12-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 188 DEL 15-12-2011 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura ed installazione di ventilatori a soffitto presso l'asilo nido e 

scuola dell'infanzia Rodari. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 72 del 12/04/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATA la relazione della geometra Simonetta Boattini, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale (Allegato A), dalla quale si rileva che: 

-  E’ necessario eseguire un intervento di miglioramento delle condizioni climatiche e di 

comfort della struttura adibita ad asilo nido e scuola d’infanzia Rodari da effettuarsi 

durante il periodo di chiusura delle scuole per le festività natalizie; 

-  L’intervento prevede la fornitura ed installazione di ventilatori a soffitto e 

l’adeguamento dell’impianto elettrico esistente con installazione di prese di comando 

e regolatori di velocità a servizio dei ventilatori; 

-  A tale scopo sono stati contattati tre operatori economici iscritti alla rete regionale 

START, le cui offerte, conservate agli atti del Servizio Manutenzione, sono state le 

seguenti: 1) Innocenti Silvano complessivi € 11.034,24 oltre Iva – 2) Giachetti Valerio 

Eredi Snc complessivi € 16.830,00 oltre Iva – 3) Siem srl € 10.846,00 oltre Iva; 

 

DATO ATTO che l’offerta più conveniente per l’A.C. risulta essere quella della ditta Siem 

srl di Sesto Fiorentino al prezzo di € 13.123,66 Iva inclusa; 

 

RITENUTA congrua l’offerta sopra descritta per la fornitura di cui trattasi; 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dal legale rappresentante della ditta in ordine al 

possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e a quanto previsto dalla legge 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 188 DEL 15-12-2011 - Reg. Gen. N. 1347 DEL 15-12-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

68/1999 sul lavoro dei disabili, dalla legge 383/2001 sui piani individuali di emersione, 

dall’art. 28 del DPR 34/2000 sui requisiti tecnico-professionali per la categoria OG10, OG11 

e OS30 e dall’art. 16 della legge R.T. 38/2007 sui requisiti di idoneità tecnico-professionale, 

agli atti dell’Ufficio Segreteria; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’intervento di installazione dei ventilatori a soffitto ed 

adeguamento dell’impianto elettrico presso l’immobile di proprietà comunale adibito ad asilo 

nido e scuola d’infanzia “Gianni Rodari” da parte della ditta Siem srl di Sesto Fiorentino entro 

il limite di spesa di € 10.846,00 oltre IVA al 21%; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00, è possibile acquisire la 

fornitura con affidamento diretto, come previsto dall’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 

163/2006; 

 

DATO ATTO che con nota del 7/12/2011 del Servizio Contabilità dell’Istituzione Sesto Idee 

il Direttore dell’Istituzione autorizzava l’utilizzo delle risorse presenti sui capitoli Peg 64510 

e 85510 entro il limite di € 6.561,83 per ciascun capitolo; 

 

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: 

Z8602CA52A; 

 

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in 

legge 191/04, e confermato dal disposto dell’art. 2 comma 573 della L. 244/04; 

 

RITENUTO di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo 

dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente;  

 

STABILITO che all’affidamento del servizio in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 55 del 

Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”, 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla ditta Siem Srl di Sesto Fiorentino, la 

fornitura ed installazione di ventilatori a soffitto presso l’asilo nido e la scuola 

d’infanzia Rodari come dettagliatamente descritto nell’Allegato A) entro un limite di 

spesa complessivo di € 10.846,00 oltre iva al 21% per un importo totale di € 

13.123,66; 

 

2) Di dare atto che l’esecuzione dell’intervento dovrà avvenire entro la riapertura delle 

scuole all’inizio del mese di gennaio 2012; 

 

3) Di impegnare la spesa di € 13.123,66 nel seguente modo: 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 188 DEL 15-12-2011 - Reg. Gen. N. 1347 DEL 15-12-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

-  Quanto ad € 6.561,83 sul Titolo II, Funzione 04, Servizio 01, Intervento 05, cap. PEG 

64510 su residui passivi anno 2010, avvalendosi dell’impegno n. 10/5172; 

-  Quanto ad € 6.561,83 sul Titolo II, Funzione 10, Servizio 01, Intervento 05, cap. PEG 

82510 su residui passivi anno 2010, avvalendosi dell’impegno n. 10/5236; 

 

4) Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 55 del 

Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori servizi e forniture; 

 

5) Di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento comunale per 

la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo 

dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente;  

 

6) Di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la 

pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici 

come previsto dall’art. 65 del D.Lgs. 163/2006;                                                                              

 
 

 

Sesto Fiorentino, 15-12-2011 

 

 

 PER IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to BOATTINI SIMONETTA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 188 DEL 15-12-2011 - Reg. Gen. N. 1347 DEL 15-12-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Fornitura ed installazione di ventilatori a soffitto presso l'asilo nido e 

scuola dell'infanzia Rodari. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        6.561,83 

------------ 

10/005172/03 PEG : 64510    COD. 2 04 01 05  DISP. SU IMPEGNO :        3.010,44 

             ------------------------------ 

             Acquisizione beni mobili durev 

             oli ammortizzabili, macchine e 

             d attrezzature tecnico-scienti 

             fiche 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        6.561,83 

------------ 

10/005236/02 PEG : 82510    COD. 2 10 01 05  DISP. SU IMPEGNO :       12.174,21 

             ------------------------------ 

             Acquisizione beni mobili durev 

             oli ammortizzabili, macchine e 

             d attrezzature tecnico-scienti 

             fiche 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         13.123,66 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 20-12-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


